1246 Agosto 20 e 30. — Carmine di Firenze.

In dei nomine, amen. Tempore dominatus domini Friderici de Antiochia regis potestatis Florentie, et eius vicarii domini Emanuelis de Orio, et tunc existentibus in curia sextus sancti Petri Screradii pro comuni Florentie consule Ridolfus f. Uguicionis Malaspine: iudice vero et causas terminandas et finiendas domino Lotterio Bruni: provisoribus Gianni f. Amidei Naimeri et Iacobo Ruffoli: notariis pro officio notariatus exercendo Iacobo Riccialbani et Provinciale de Luco infrascripto. Certum est ad predictam curiam et eorum dicto iudice questum fore Averardum f. quondam Octaviani de Bernalotto fratre suo et filio eiusdem Octaviani, a quo petebat sibi dari et solvi libras septuaginta duas bonorum denariorum pisanorum, et petebat ius et constitutum et scripturam guarentisie sibi servari, et hec petebat agens iure sibi concesso. Item de eodem Bernalotto a quo petebat sibi solvi et dari libras decem, et petebat pacta et promissiones et scripturam guarentisie sibi servari. Item de eodem Bernalotto a quo petebat sibi dari et solvi libras sex, et petebat scripturam guarentisie sibi servari. Citato itaque dicto Bernalotto domi et ecclesie et vicinis per Guilielmum de la Valle nuntium comunis Florentie ut idem nuntius

(1) « et consortium eius ».

(2) « ordinarius ordinarius (*sic*). »

(3) « infrascriptis tuli ».

(4) curie — publicavi ss. « curie, pro comuni Florentie

« huic sententie late interfui et eam mandato dicti iudicis et curie in publico rodegi ss. ». — Segue in fine della pergamena: « (S. N.) Ego Tebaldus Bentacorde notarius predicta omnia sicut scripta « roperi ita sic fideliter et per ordinem transcripsi per ordinem (*sic*) et exemplavi absque singno « supradictorum iudicum et notariorum sub anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo « quarto, indictione duodecima, die xij intrantis aprelis, presentibus et ascultantibus testibus « Arnolde et Melliorato notariis, ideoque subscripsi, ss. ».

retulit undecima kalendas iunii, et facto guasto soldorum duorum in bonis dicti Bernalotti et denunciato peremptorie secundum formam capituli constituti per Renaldum f. Benintendi nuntium comunis Florentie, ut idem nuntius retulit pridie nonus agusti, eo non veniente nec alio qui ipsum vel eius bona defenderet, iudex prefatus, servata forma constituti et curie, presente et consentiente dicto Ridolfo consule dicte curie, pronuntio tenutam et possessionem esse dandam eidem Averardo contra dictum Bernalottum pro libris quinquaginta novem et soldis duodecim inter capitale et duplum in una parte, et pro libris otto et soldis quattuordecim inter capitale et duplum in alia parte, et ipsum fore mittendum in possessionem bonorum dicti Bernalotti in triplum et pro quantitate et mensura debiti declarati, eodem Averardo iurante ita debere recipere et habere, hostendente inde publicis instrumentis factis manu Lotterii Guilielmi [notarii] (1) et alia scriptura debiti principali (*sic*) facta manu Aliotti notarii, et alia de iure sibi cesso facta manu Bernardi de Entica notarii, quatinus deinceps lucretur et habeat logoriam et fructus predictorum bonorum nomine pene, et insuper currant usure et exigi possint denarios quattuor per unumqueque mense et li[bra] (*sic*). Et precepit Deci f. Bonafidis nuntio comunis Florentie ut ipsum Averardum in possessionem predictam inducat, salvo iure cuiusque alterius persone.

Facta est hec pronuntiatio in dicta curia a dicto iudice, anno domini millesimo ducentesimo quadragésimo sexto, tertiadecima kalendas septembris, indictione quarta, presentibus testibus Gianni f. Bencivenni et Iohannes f. Rugieri.

Qui Decius nuntius comunis retulit eodem anno et mense, scilicet tertia kalendas septembris, induxisse et misisse dictum Averardum in corporalem possessionem unius domus posite Florentie ad Perlascium in populo sancti Iacobi inter foveas, a j via, a ij filiorum Ysachi, a iij Giunta et Roca, fratres fil. Sinibaldi, a iiij dicti Averardi, dicendo dictus nuntius, salvo iure cuiusque alterius persone.

(S. N.) Ego Locterius Bruni, imperiali auctoritate iudex ordinarius, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia ad ius reddendum constitutus, predictam possessionem et tenutam dandam decrevi, ideoque subscripsi. Feliciter.

(S. N.) Ego Provincialis imperiali auctoritate notarius et tunc in dicta curia pro comuni Florentie existens hec omnia pro comuni Florentie scripsi atque in publicam formam redegi, ideoque subscripsi.

XCIII. — *Curia di S. Pietro Scheraggio. Bando contro Bernallotto del fu Ottaviano in lire 59 e soldi 12, ed in lire 8 e soldi 14.*

1246 Agosto 20. - (*Unito con il documento precedente*).

In dei nomine, amen. Tempore dominatus domini Friderici de Antiochia regis potestatis Florentie et eius vicarii domini Emanuelis de Orio dominus Lotterius Bruni pro comuni Florentie iudex curie sextus sancti Petri Sereradii, presente et

(1) La pergamena è corrosa dal lato destro.

consentiente Rodolfo f. Uguicionis Malaspine consule dicte curie, iuris et constituti solepnitate servata pronuntiavit exbanniri Bernalottum f. olim Ottaviani in libris lviiiij e sodos xij inter capitale et duplum hostensis scripturis publicis factis manu Lotterii Galgani notarii.

Bernalottum predictum in libris viij et sodos xiiij inter capitale et duplum hostensa scriptura debiti principalis facta manu Aliotti notarii, et alia de iure sibi cesso facta manu Bernardi de Entica notarii.

Pro debitis Averardi f. olim Ottaviani, quia sic iuravit debere recipere et habere.

Actum in dicta curia millesimo quadragesimo sexto, tertiadecima kalendas septembris, indictionis quarta, presentibus testibus Gianni f. Bencivenni et Iohannes f. Rugierii.

(S. N.) Ego Locterius Bruni inperiali auctoritate iudex ordinarius, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia ad ius reddendum constitutus, predictum exbannimentum fieri pronuntiavi, ideoque subscripsi. Feliciter.

(S. N.) Ego Provincialis auctoritate imperiali iudex et notarius, et tunc in dicta curia pro comuni Florentie notarius existens, omnia pro comuni Florentie scripsi adque in publicam formam redegei.

XCIV. Curia del Sesto d'Oltrarno. Possesso dato a Berta vedova del fu Buonafede del Testa dei suoi beni dotali sulla eredità del detto Buonafede, contro i figli ed eredi del medesimo.

1246 Agosto 21 e 22. - Rosano.

In dei nomine, amen. Tempore domini Friderici f. domini Friderici imperatoris potestatis Florentie et domini Manuelis de Oria vicarii eiusdem, existente domino Bonaventura Amati iudice ordinario pro comuni Florentie in curia sextus Ultrarni posite (*sic*) Florentie in Orto sancti Michaelis apud turrim filiorum Chermontesi: consule pro manutenenda iustitia in eadem curia Arrigo Pegolotti Maldure: provisoribus vero Gianni Bernardini de Montaguto et Latino Giamboni Belfradelli: notariis autem Buongiorno de Castro Florentino et Petro notario infrascripto. Certum est Bertam viduam uxorem olim Buonaffedis del Testa conquestam fore de Maffeo et Caccia fratribus f. olim et heredibus Buonaffedis predicti et de Mainectina filia et herede Mainecti f. olim et heredis dicti Buonaffedis et per consequentiam dicti Buonaffedis, a quibus Maffeo et Caccia tanquam ab heredibus predicti Buonaffedis pro se ipsis et tutorio || nomine || (1) pro dicta Mainectina et utroque modo in solidum et etiam de dicta Mainectina pupilla herede dicti Mainecti, petens sibi dari et prestari libras quadraginta duas pisanorum denariorum nomine dotis, et libras viginti unam pisanorum denariorum nomine donationis; et bona pro hiis obligata petit sibi restitui, et pacta et conventiones et stipulationem publicam dotale (*sic*) et ius et constitutum petit sibi servari, et si plus vel aliter. Pridie kalendas iunii Ruggerius f. Benintendi nuntius comunis Florentie retulit se inquisivisse Maffeam et Cacciam predictos et dictam Mainectinam pupillam domi et ecclesie et vicinis.

(1) Aggiunto nell'interlinea.

Quinto idus iunii Ruggerius predictus nuntius comunis retulit se devastasse dictos Maffeum et Cacciam tanquam heredes dicti eorum patris et dictam Mainectinam pupillam tanquam heredem patris et etiam dicti Buonaffedis et quemlibet in solidis duobus secundum constitutum Florentie, et denunciasset retulit etiam domi et ecclesie et vicinis et etiam per contratam predictorum Caccie et Maffei et dicte pupille || et agnatis eius || (1) quod, si quis vellet eos vel aliquem eorum sive dictas hereditates defendere vel dictam pupillam vel eorum bona et dicte hereditatis, vel dicere se aliquod ius habere in eis, veniret coram dicto iudice et curia ad respondendum de iure dicte Berte hinc ad tres dies utiles proximos. Unde cum dictus Maffeus et Caccia pro se vel pro dicta pupilla non venissent neque comparuissent coram dicto iudice et curia, nec aliquis alius pro eis qui vellet eos iamdictam pupillam vel dictas hereditates et bona defendere, predictus dominus Bonaventura iudex, iuris et constituti Florentie sollempnitate servata, presente Arrigo Pegolotti Maldure consule dicte curie, pronuntiavit possessionem et tenutam esse dandam dicte Berte in terris et rebus et possessionibus et bonis omnibus dictorum Caccie et Maffei et dicte Mainectine pupille et in eredibus olim dicti Buonaffedis et Mainecti in triplum dicte dotis et donationis, viso instrumento publico ipsius dotis et donationis scripto per manum Burnecti iudicis et notarii; que iuravit se ita recipere et habere debere; et lucretur fructus et logoriam deinceps nomine pene, et insuper curant usure pro unoquoque mense et libra denariorum quatuor pisanorum denariorum, salvo tamen iure cuiusque alterius; et fuit ei datus nuntius ad inducendum eam in possessionem et tenutam omnium et singulorum bonorum dicti Caccie et Maffei, et que fuerunt dicti Buonaffedis et Mainecti et que sunt heredum eorum, scilicet Bonaffedis et Mainecti. Ricivutus f. Baste nuntius comunis.

Facta fuit hec pronuntiatio in dicta curia a dicto iudice presente dicto consule anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, duodecima kalendas septembris, indictione quarta, presentibus testibus domino Buonacorso de Pisingnano (*sic*) iudice ordinario et domino Filippo Iacopini et Ruggerio f. Benintendi et Bernardo f. Doni.

Item postea undecima kalendas septembris dictus Ricivutus nuntius comunis retulit dedisse tenutam et possessionem dicte Berte in bonis omnibus et possessionibus dictorum Caccie et Maffei et dicte Mainectine et que fuerunt olim dicti Buonaffedis viri sui et dicti Mainecti eius filii, et nominatim in terra et cultu et vinea cum domibus et capanna in eo existentibus posita in populo sancti Andree ad Moscianum in loco ubi dicitur Selva Salici que sic confinatur, j via, ij via, iij fil. Zanadei, iiij Buonaffedi del Bollataio et terra et fil. olim dicti Buonaffedis viri dicte Berte, et in terra et cultu cum vinea posita in dicto populo et in loco qui dicitur Selva Salice, j, ij via, iij Mazuoli et fil. olim Montanini, iiij Guidonis Dietiguerii; et in terra et cultu posita in populo sancti Bartholi ad Grieve, j Vingone, ij Ruvillioli, iij Donati f. Iacobi, iiij Iacobi f. Uguiccionis Cammeri. Item in quamdam petiam terre positam ibi prope, j Guidonis Dietiguerii, ij Vingone, iij via,

(1) Questo parole sono scritte fuori di riga, nel margine.

iiij Buonsengnoris Tellini. Item in quadam alia petia terre posita ibi prope j, ij via, iij Donati f. Iacobi Zanidei, iiij fil. olim Schiacte. Item in quadam alia petia terre posita in dicto populo sancti Bartholi, j fossatus, ij via, iij Gianuzi Octaviani et Gherardi, iiij fil. olim Caccie Caleffi. Item in quadam alia petia terre et silve posita ibi prope, j dicti Guidonis Dietiguerii, ij Bernardi Ugonis Galgani, iij, iiij fil. olim dicti Buonaffedis del Testa. Item in quadam alia petia terre et silve posita in populo sancti Andree de Mosciano, j, ij Iacobi fil. Uguiccionis Canneri, iij lama, iiij Guidi Dietiguerii. Item in quadam alia petia terre et silve posita in dicto populo, j ecclesie de Mosciano, ij Giannuzi fil. Actaviani, iij, iiij Brocholi; et in omnibus et singulis bonis et rebus que fuerunt dicti viri sui Buonaffedis et eredum eius.

(S. N.) Ego Bonaventura f. domini Amati iudex et nunc in dicta curia ordinarius iudex existens predictam tenutam et possessionem dedi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Petrus quondam Mellioris imperiali auctoritate notarius et nunc in dicta curia pro notario existens hec omnia pro comuni scripsi et publicavi.

XCV. — *Curia del Sesto d'Oltrarno. Consiglio paga mediante decreto della detta curia il debito della metà di 19 lire e di 17 soldi al tutore di Compagnuccio del fu Compagno.*

1247 Aprile 11. — *Commenda Covi.*

In dei nomine, amen. Cum Bernarduccius qui Biscius vocatur filius condam Ranerii Bellochi tutor legitimus Compagnuzzi pupilli filii et heredis condam Compagni ipsius Bernarducci tutoris tutorio nomine pro ipso pupillo coram domino Clarissimo Fantacini iudice curie sextus Ultrarni site in Orto sancti Michaelis apud turrim filiorum Chiermontesi, tempore domini Frederici de Antiochia domini Frederici imperatoris filii, secunda vice potestatis Florentie, et domini Ruggerii de Bagnuolo vicarii eiusdem, peteret a Con[silio]. (1) enusc̄i (*sic*) medietatem librarum decem et novem et solidorum decem et octo bonorum denariorum pisanorum]. Qui Consilius debitor constitutus coram [dicto iudice in dicta curia] confessus fuit se dare debere medietatem dictarum librarum decem et novem et solidorum decem et octo dicto Bernarduccio tutori tutorio nomine pro dicto pupillo. Quare dictus iudex, audita dicta confessione et viso inventario confecto a dicto Bernarduccio de bonis dicti pupilli scripto manu Uberti Tordi iudicis et notarii et subscripto manu Bonavie de Pasignano iudicis ordinarii, iuris et constituti solepnitate servata, precepit dicto Consilio debitori ut det et solvat eidem Bernarduccio tutori tutorio nomine pro dicto pupillo medietatem predictarum librarum decem et novem et solidorum decem et septem (2) suum et dicte curie et comunis Florentie auctoritatem et decretum interponendo. Qui Consilius debitor ibidem incontinenti predictam medietatem librarum decem et novem et solidorum decem et septem (3) eidem Bernarduccio tutori tutorio nomine pro dicto pupillo solvit et dedit, et ipse Bernarduccius tutor tutorio nomine pro dicto pupillo recepisse et habuisse confessus fuit, et inde vocavit se bene pagatum.

(1) Rottura; così più sotto.

(2) Era scritto « otto ». Corretto sopra « septem ».

(3) Idem.

Renuntiavit exceptioni non numerate pecunie et non habite, fori privilegio doli mali omnique alii iuris et constituti legum auxilio atque exceptioni.

Acta sunt hec omnia in dicta curia anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, tertio idus aprelis, indictione quinta. Feliciter. Presentibus testibus Dono filio Mellioris, Iacoppo (1) notario f. Iacobi et Michele filio Talenti.

(S. N.) Ego Mellioratus iudex et notarius predicta omnia scripsi et publicavi rogatus.

XCVI. — *Inventario dei beni di Ranieri, Ubertino e Contelda pupilli del fu Guinigio del Piano, fatto da Drudolo di Manente de Montedomenico, tutore dei suddetti eletto da Topazio di Montalto giudice ed assessore nella curia imperiale di Figline e parti adiacenti.*

1247 Ottobre 11 e 23. - Riformagioni.

In nomine domini, amen. Anno domini ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione sexta, tertio idus octubris. Actum in ecclesia sancti Andree de Montedominicho. Testibus (sic) Peregrinus Columbini, Benvenutus Bentacorde, Martinoczus et Gratianus fratres et filii quondam Guidalocci et Iohannes Meliorini et alii quam plures de infrascriptis rogati fuerunt. Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Inventarium factum ad remedium et bonitatem Ranerii, Ubertini, et Contelde pupillorum et heredum Guinisci de Plano ad hanc conditionem, ut persona et bona eorum non transeant nec deveniant a'pernitiam. Drudulus filius Manentis de Montedominicho tutor et mundualdus dativus ab imperiali curia Ranerio, Ubertino et Contelde pupill. et heredum (sic) prefati Guinisci, ut patet in publico instrumento et publica sententia lata a domino Toppatio de Montalto in Fighino et partibus adiacentibus, pro imperio iudice et assessore statutus a domino Friderico rege tempore domini Sualdi Cappell. vicarii et publicata manu Teusari notarii in dicta curia pro imperio existentis sub anno domini mcccxlviij, in mense iulii, die xxv eiusdem, indictionis v°, et subscripta manu predicti domini Toppatii, prout apparet in alio publico instrumento et inventario factum manu Bonasare notarii de Sancto Donato im Pocis et sub anno domini mcccxlvi, v° indictionis, tertiadecima kalendas martii, et subscriptum manu domini Bonacurssi iudicis et notarii. Qui Drudulus accedens a me notario infrascripto volens facere inventarium de bonis et rebus dictorum pupillorum, imprimis confessus est se invenisse et habuisse et apud se habere de bonis predictorum pupillorum quoddam strumentum factum manu Bonaguide iudicis de Montaiò sub anno domini mcccxlj, indictione quintadecima, decima kalendas martii, continens in se libras iiij et staria viij grani debita dictis pupillis a Rainaldo quondam Ciampolini de Brolio. Item quoddam strumentum manu Tedeschi notarii sub anno domini mcccxlviij, indictione secunda, secundo kalendas septembris, continens in se solidos xx et staria ij grani debita dictis pupillis a predicto Rainaldo. Item quoddam strumentum manu Bonapartis notarii

(1) Sostituito a « Iacoppus ».

sub anno domini m^{cc}xl^{iiij}, indictione tertia, quinto idus octubris, continens solidos x et j starium grani debita dictis pupillis ab Arigo Tedeschi de Castagnoli. Item strumentum manu Bellini iudicis sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, tertio nonas martii, indictione j^a, continens libras tres et staria sex grani debita dictis pupillis a Bonome quondam Burnacci et ab Ugo Rualli de Rietine. Item strumentum manu predicti Bellini sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, tertio idus novembris, indictione ij, continens debitum librarum xl et stariorum iij grani, debitorum dictis pupillis a Barfalo quondam (*lacuna*) de Santo Martino a Stiella. Item strumentum manu Guidonis de Utina notarii sub anno domini m^{cc}xl^{vj}, indictionis v^a, sexto kalendas octubris, continens debitum solidorum vigintiquinque debitorum dictis pupillis a Parigio quondam Aldobrandini de Stiella. Item quoddam strumentum manu Manecti notarii sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, indictione xv^a, quintadecima kalendas octubris, continens solidos xl et staria iij grani debita dictis pupillis a Tebaldino quondam Filippi de Montecastelli. Item quoddam strumentum manu Martini de Vertino sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, indictione j^a, quintadecima kalendas octubris, continens debitum dictis pupillis solidorum xx et ij stariorum grani a Gratia de Castagnoli. Item quoddam strumentum manu Guidonis de Vertino sub anno domini m^{cc}xl^{vj}, indictione v^a, sexto idus octubris, continens solidos xxv debitos dictis pupillis a Guido Neronis de Montemuioni. Item strumentum manu Bellini sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, indictione secunda, secundo idus octubris, continens debitum solidorum xx et ij stariorum grani, debitorum dicti pupillis a Rinuccio Caffarelli de Stiella. Item strumentum manu Guidonis sub anno domini m^{cc}xl^{vj}, indictione prima, septimo idus novembris, continens solidos xxv debitos dictis pupillis a Bencivenni Martini et a Ridolfo Dietisalvi de Brolio. Item strumentum manu Bellini anno domini m^{cc}xl^{ij}, quinto kalendas novembris, indictione secunda, continens solidos cxiiij debitos dictis pupillis a Rinerio Siminecti de Brolio et ab Ubertello quondam Oddi et Rubfo quondam Capochi de Cacchiano. Item quoddam strumentum manu Mainecti notarii sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, indictione quintadecima, tertio idus iunii, continens solidos xvij et denarios iij debitos dictis pupillis ab Alberto Magiaioli et a Gratia quondam Guidonis de Castagnoli. Item strumentum manu Martini de Vertino sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, indictione prima, kalendis octubris, continens libras iij et staria vj grani debita dictis pupillis a Bonome quondam Burnacci de Rietine et a Bugone eius genero. Item quoddam strumentum manu Tedeschi notarii sub anno domini m^{cc}xl^{iiij}, indictione secunda, secundo kalendas septembris, continens solidos xl et staria iij grani debita dictis pupillis a Iohanne Martini et a Rainaldo Ciampolini de Brolio. Item quoddam strumentum manu Bellini sub anno domini m^mccxl^{ij} (*sic*), indictione secunda, septimodecimo kalendas aprelis, continens solidos xxij et staria ij staria (*sic*) grani debita dictis pupillis a Bencivenni Martini de Brolio. Item quoddam strumentum manu predicti notarii sub anno domini m^{cc}xl^{ij}, secundo idus octubris, indictione secunda, continens in se solidos xx et staria ij grani debita dictis pupillis ab Accherigi Boneristiani de Stiella. Item quoddam strumentum manu Boni notarii da Meleto sub anno domini m^{cc}xl^{iiij}, septimo idus ienuarii, indictione tertia, continens solidos xx et staria ij grani debita dictis pupillis a Bonaguida Benci de Montedominico et a Bentacorda de eodem castro. Item quoddam strumentum manu Oderigi notarii sub anno domini m^{cc}xl^{iiij}, sexto decimo kalendas ienuarii, indictione tertia, continens solidos xx et ij staria grani debita dictis pupillis a Gratiadeo de Plano quondam Bonamichi. Item

quoddam strumentum manu predicti notarii sub anno domini MCCXliij, sestodecimo kalendas ienuarii, indictione tertia, continens solidos xx et ij staria grani debita dictis pupillis a Pogese de Plano. Item strumentum manu Boni notarii sub anno domini MCCXlij, indictione prima, idus septembris, continens solidos xl debitos dictis pupillis a magistro Petro de Montedominico. Item quoddam strumentum manu predicti notarii sub anno domini MCCXlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens solidos x et j starium grani debita dictis pupillis a Rigo Schalmi de Montedominico. Item quoddam strumentum manu predicti notarii sub anno domini MCCXlv, quarto kalendas agusti, indictione tertia, continens solidos x et j starium grani debita dictis pupillis a Seracino Bianchi ds Montedominico. Item quoddam strumentum manu Stracce notarii sub anno domini MCCXlv, quinto (1) martii, indictione quarta, continens libras sex debitas dictis pupillis a comune de Colle. Item quoddam aliud strumentum manu Boni notarii, factum sub anno domini MCCXlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens solidos xx et ij staria grani debita dictis pupillis a magistro Guidone de Montedominico. Item quoddam strumentum manu predicti notarii sub anno domini MCCXlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens debitum solidorum xx et stariorum ij grani debitorum dictis pupillis a Cencio Columbini de Montedominico. Item strumentum manu Mattei notarii sub anno domini MCCXlvj, indictione quinta, septimo idus decembris, continens solidos xxxvij et denarios vj debitos dictis pupillis a Venuto Meliorini de Montedominico. Item quoddam strumentum manu Boni notarii sub anno domini MCCXlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens solidos xx et staria ij grani debita dictis pupillis a Peregrino Columbini de Montedominico. Item quoddam strumentum manu (2) . . . nci notarii sub anno domini MCCXliij, septimó idus ienuarii, indictione tertia, continens solidos xx et staria ij grani debita dictis pupillis a Rupholo de Colle. Item quoddam strumentum manu dicti notarii sub anno domini M[CC]Xlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens solidos vigintiquinque debitos dictis pupillis a Giunta Compagni de Montedominico. Item quoddam strumentum manu dicti notarii sub anno domini MCCXliij, septimodecimo kalendas novembris, indictione secunda, continens debitum solidorum xl et stariorum iij grani debitorum dictis pupillis a Bandino et a Guido fratribus et filiis quondam Iohannis de Montedominico. Item strumentum manu dicti notarii sub anno domini MCCXlij, tertio nonus octubris, indictione prima, continens solidos x et starium j grani debita dictis pupillis a Boninsegna Telli de eodem Castro. Item strumentum manu dicti notarii sub anno domini MCCXlij, quinto kalendas novembris, indictione prima, continens solidos x et starium j grani debita dictis pupillis a dicto Boninsegna. Item quoddam instrumentum manu Bernardini notarii sub anno domini MCCXliij, octavo idus februarii, indictione tertia, continens solidos xl et staria iij grani debita dictis pupillis a Fulcolo Paganelli de Torri. Item quoddam strumentum aliud factum manu Stracci notarii de Castronovo sub anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, pridie kalendas decembris, indictione prima, continens in se

(1) È lasciata la parola « kalendas » o « idus » in fine di riga per errore.

(2) La pergamena è sdruccita e male andata per esser servita da coperta di libro.

solidos vigintiquinque debitos dictis pupillis a Lucolena olim Dietisalvi de Montedominico.

Item post, eodem anno et indictione predicta, nono kalendas novembris. Actum in Montedominico, in domo Gialli, testibus Martinocuz Guidaloceti, Iohannes Meliorini, Accorsus f. Gratiani et Accorsus Christofori et Peregrinus Columbini. Qui Drudulus paterno consensu a Matteo notario infrascripto interrogatus, stipulante vice et nomine dictorum pupillorum, convenit et promisit et corporaliter iuravit tactis sacrosanctis evangeliis salvare et guardare personas et res predictorum pupillorum secundum formam [supradictam], et hec omnia et singula promisit sub obliquo et ypotecha suorum bonorum michi infrascripto notario stipulanti vice et nomine dictorum pupillorum, et etiam promisit sub dicto iuramento [quod] si aliqua alia bona invenerit in hereditate dictorum pupillorum facere scribi in hoc inventario. Ad hec Macteus Paganelli de Torri curtis Plani paterno consensu obligavit se suosque heredes et omnia et singula sua bona presentia et futura mobilia et immobilia, renuntians beneficio eppistole divi Adriani et novarum constitutionum de duobus reis debendi et stipul. (1) precibus et mandato dicti Drudoli fideiussit in omnem predictam causam, et promisit michi notario infrascripto stipulanti in omnibus et per omnia sicut Drudulus.

(S. N.) Ego Benintendi quondam Riccardini do Podiobonizi, qui moror Panzano, imperiali auctoritate notarius publicus, predicta omnia rogata et imbreviata olim per Maffium notarium da Panzano, ex commissione michi facta de omnibus et singulis imbreviaturis et protocollis ipsius a domino Alamanno Della Torre dei gratia secunda vice potestatis Florentie et eiusdem civitatis consilii specialis et generalis auctoritate, prout inveni per eundem Maffium notarium imbreviatum publice scripsi et in publicam formam redegi ideoque signum proprie manus imprexi (2).

Curia del Potestà. Citazione fatta a Iacopo del Fronte perchè compaia dinanzi alla curia imperiale per rispondere nella causa mossagli dal sindaco del comune di Montevoltraio.

1247 Dicembre 12. - Volterra.

In dei nomine, amen. Scripsit michi Guidoni iudici de Vecchio iudici potestatis Florentie dominus Fridericus de Antiochia domini imperatoris filius in hunc modum. Fridericus de Antiochia domini imperatoris filius sacri imperii in Tuscia et ab Amelia usque Cornetum et per totam marittimam vicarius generalis iudici Guidoni de Vecchio iudici potestatis Florentie amico suo salutem et amorem sincerum. Quia Bellaggius sindicus Communis Montis Vulterrarii dominum Iacobum de Fronte de Florentia super eo quod in officio sibi commisso pro curia in Monte Voltrario aliquid

(1) « De duobus reis debendi et stipulandi ». Cod. VIII. 39. 4. Vedi *Krueger*, Fascic. VIII, pag. 352.

(2) Nella parte inferiore della pergamena negli spazii bianchi esistono prove di penna di più mani, ed una sottoscrizione del giudice Rolando di Rosario da Padova, sedente in tribunale.

vult accusare in imperiali curia coram nobis, vobis ex imperiali parte mandamus quatinus predictum dominum Iacobum ex parte imperialis curie perhentorie citetis, ut in proximis kalendis februarii compareat in imperiali curia coram nobis, eidem sindaco de hiis et aliis que sibi obbiciet in imperiali curia responsurus. Die citationis formam present. coram quibus et quicquid inde feceritis nobis fideliter rescribatis. Datum Prati xj decembris, vj indictionis. Volens igitur mandatum prefatum exequi reverenter, prefatum dominum Iacobum Frontis feci coram mea presentia comparere et ex parte imperialis curie citavi eundem, imponens eidem terminum perhentorium ut in proximis kalendis februarii in imperiali curia coram prefato domino Friderico de Antiochia suprascripto vicario compareret, accusationi quam de eo faciet Pellagius syndicus nominatus et aliis que contra eum obbiciet responsurus. Hanc autem citationem fecit predictus dominus Guido apud Florentiam in curte filiorum Abbatis de Florentia, presentibus Michele quondam Iohannis et Arnuldo quondam Aiuti et Artito berroerio et aliis testibus ad hec, sub anno domini millesimo ducentesimo xlvij°, xij° decembris, vj indictione.

(S. N.) Ego Iacobus filius Diotaiuti notarii de Ficecchio imperialis aule notarius suprascripte citationi interfui, et licteras unde hoc strumentum exemplum licterarum suprascripti domini Friderici de Antiochia sumptum est vidi legi et abscultavi, ideoque eas hic fideliter exemplavi.

XCVIII. — Curia di S. Michele. Guarente del fu Lippo di S. Trinita riceve il possesso di una casa posta nel popolo di S. Lorenzo, già appartenente a Marsilio del fu Ugo del popolo di S. Apollinare, del quale era creditore di lire 70 di buoni danari pisani.

1247 Dicembre 16 e 20. - Archivio generale.

In dei nomine, amen. Existentibus in civitate Florentie in curia sancti Michaelis consule iustitie Lapo Lucholi: iudice ordinario ad causas terminandas domino Rainerio Bernardi: provisoribus vero Ildebrandino Mellioris et Compagno Beliocti: notariis vero Laurentio et Guilielmo. Certum est Guarentem quondam Lippi populi sancte Trinitatis conquestum fuisse apud dictum consulem et curiam de Marsilio quondam Ugonis populi sancti Appullinaris, petendo ipsi dari et solvi libras septuaginta bonorum denariorum pisanorum vel dari tenutam et possessionem in omnibus bonis dicti Marsilii debitoris sui, vel vendi et distrahi dicta bona et de eorum pretio ipsi satisfaceri. Qui Marsilius xvj kalendas decembris a Martino nuncio comunis Florentie vocatus fuit ad iustitiam, et xij kalendas decembris idem nuncius retulit devastasse eum in solidis duobus, iterum assignando terminum trium dierum secundum constitutum comunis Florentie, ut compareret in persanam vel suum mitteret procuratorem, et similiter non venit neque aliquis pro eo comparuit coram dicto consule et curia ad rationem faciendam dicto Guarenti. v kalendas decembris Claritus Iacobi contradicens huic petitioni dixit se habere potiora iura, et dictum Guarentem nihil debere recipere a dicto Marsilio, quia recepit integram satisfactionem, ut continetur in scriptura publica scripta per Ubertum iudicem et notarium, et proinde sibi deberi adiudicari dicta bona insolutum. iij kalendas decembris Quarentes (sic) contradicens huic petitioni dixit non esse verum quod ipse recepisset dictam

satisfactionem, quia ad alium finem recepit, ut patet per dictam scripturam quam in curia deposuit. iij nonas decembris dictus Claritus vocatus fuit a Bonella nuncius comunis Florentie, ut veniret coram dicto consule et curia ad respondendum diete contradicioni facte a Guarente et ad accipiendum iustitiam, et non venit neque aliquis pro eo comparuit. Ideoque a dicto consule et curia, visa exinde publica scriptura facta per Ubertum iudicem et notarium et subscripta per Minacciatum notarium ex commissione domini Bonavie iudicis, et alia publica scriptura per Iacoppum notarium, ipso Guarente iurante se ita debere recipere et habere nec esse sibi nec alteri pro eo exinde in aliquo satisfactum, pronuntiatum et decretum fuit dandam esse tenutam et possessionem dicto Guarenti contra dictum Marsilium et in eius bonis in triplum pro debito librarum septuaginta bonorum denariorum pisanorum inter capitale et duplum, et insuper nomine pene currant usure denariorum trium per mensem et libram; et insuper dati sunt eidem Guarenti a dicto consule et curia Martinus et Bonella nuncii ad dandam corporalem possessionem donec dictus Marsilius solvat.

Facta fuit hec pronuntiatio in dicta curia anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione quinta, xvij kalendas ianuarii, presentibus testibus Ugolino Rinuccii et Moscha quondam Belcari.

Qui Bonella nuncius postea vero eodem anno et indictione, xij kalendas ianuarii, retulit misisse et induxisse dictum Guarentem in corporalem possessionem cuiusdam domus posite Florentie in populo santi Laurentii, cuius hii sunt confines, a primo via, a secundo domini Cini quondam Rustichelli, a tertio Iacobi a quarto Benini Bellincionis, vel si qui alii sunt veriores vel plures confines.

Ego Rainerius iudex dictam possessionem confirmans ss.

(S. N.) Ego Laurentius quondam Bochi in dicta curia notarius hanc notitiam scripsi, ss.

XCVIII. — *Iacopo di Donato del Fronte, già Potestà di Montevoltraio, fa rifiuto a due procuratori del detto comune del feudo dovutogli e di certo danaro promessogli in pubblico parlamento; e rinunzia ad ogni azione per certe ingiurie patite, al compromesso fatto in proposito, alle liti ventilate presso Filippo ed Amico, giudici di Federico di Antiochia, vicario generale in Toscana ecc.; per la qual fine riceve lire 160 di vecchi danari pisani.*

1248 Marzo 16. - Volterra.

In Christi nomine, amen. Millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione sexta, tertiadecima kalendas martii. Feliciter. Actum Florentie. Dominus Iacobus filius emancipatus Donati Frontis florentinus civis, visa emancipatione scripta sub anno domini et indictione millesimo ducentesimo septimo decimo, indictione sexta, octavadecima kalendas ianuarii per manum Phylippi Gianbonelli iudicis et notarii, cui emancipationi fuere rogati testes Ardovinus Uguiccionis de Ebriacis et Iohannes f. Alberti et Ubertinus f. Petri, ut in dicta scriptura emancipationis apparet, obligans se et suos heredes et sua bona omnia presentia et futura et suo proprio et privato nomine pro omnibus et singulis infrascriptis observandis et complendis et faciendis

atque solvendis et perpetuo firmis tenendis, fecit Guidoni f. quondam Moriconis de burgo Montis Vulterrarii et Corso f. olim Ardinghi de Pignano curie Montis Vulterrarii procuratoribus et sindicis factis et constitutis a domino Guidone potestate dicti comunis Montis Vulterrarii pro ipso comuni et universitate, ut patet de ipsa scriptura procurationis et sindicatus facta millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione sexta, tertio idus februarii per manum Venture notarii dicti loci, recipientibus in solidum pro se ipsis et in solidum vice et nomine dicti comunis et universitatis et hominum Montis Vulterrarii et pro ipso comuni et hominibus et universitate et personis singularibus ipsius comunis et universitatis, integre finem et refutationem et transactionem et dimissionem et pactum perpetuum de non plus vel ulterius petendo aut molestando vel litigando sive imbrigando vel iniurando ipsum comune et universitatem et homines vel aliquam singularem sive specialem hominem vel personam ipsius comunis et universitatis nomine aut occasione librarum centum pisanorum veterum sui feudi, quod ipse recipere et habere debebat a dicto comuni et universitate, pro consignatione et promissione de ipso feudo eidem domino Iacobo facta a Giunta fabro f. quondam Bernardini et a Maidello f. olim Bonaffedis de Casulelle, quibus etiam fuit concessum eligendi licentia a dicto comuni potestatem et consignandi et promittendi sibi feudum, sicut patet de ipsa concessione licentie publicum instrumentum factum per Michaellem Benni notarium, et de electione quam fecerunt de ipso domino Iacobo in potestatem et rectorem dicti comunis et universitatis patet publicum instrumentum per manum dicti Michaelis notarii, ac etiam de consignatione et promissione feudi patet publicum instrumentum per me Guidalocum notarium infrascriptum. Item nec ratione vel occasione librarum triginta pisanorum veterum que eidem domino Iacobo donate fuerunt in publico parlamento, de quibus debuit fieri publicum instrumentum per me Guidalocum notarium. Item nec de libris quingentis pisanorum veterum in quibus extimavit suam iniuriam contra ipsum comune et universitatem, ex eo quod Bonaventura del Tedesco et Bonfilliolus Trinchetti et eorum sequaces derubaverunt cameram comunis dicti loci, et eundem dominum Iacobum non promiserunt dominari nec morari in eo loco in quo solitus erat morari pro ipso comuni, set eum exinde fugaverunt, et de omni alia extimatione sue iniurie sive dampni quam fecisset contra ipsum comune et universitatem et homines vel singulares personas unde appareret publicum instrumentum vel non, et occasione expensarum quas fecit et facere debuit occasione dictorum Bonaventure et Bonfillioli et eorum sequacium sibi rebellium pro concessione sibi facta de ipsis expensis faciendis, prout constat publico instrumento de concessione per manum Guidalocum notarii, aut occasione compromissi facti inter dictum dominum Iacobum ex una parte et Bene Cambii et Montanellum Pandolfi et Giunta Gallitie et Albertum de Castangnetro et Gherardum Guerzi consiliarios dicti comunis et Michaellem Boni et Dietisalvi Fantuccii et Bonagiunta Pieri et Guidonem Moriconis et Corsum Ardinghi et Bonaccorsum Lamesi et Albertum de Fabbiano et Palmerium de Casulelle et Albertum de Uignano et Gherardinum Bonaccorsi et Michaellem Iohannis et Iacobum Vicinetti et Carmainum Iohannis et Castillionum et Fidanzinum et Dietisalvi Rolenzi et Maidellum de Casulelle et Martinum de Cellole pro se ipsis et eorum nomine et nomine dicti comunis et universitatis ex altera parte in dominum Bon-gianne quondam Lungobardi de Clogole, ut patet in publico instrumento ipsius compromissi scripta (*sic*) per me Guidalocum notarium, aut ratione pene in ipso

conpromisso comprehensè et promisse, aut occasione laudi postea lati a dicto domino Bongianne contra predictos et eorum comune de libris tringentis sexaginta pisanorum veterum, aut occasione ipsarum librarum tringentarum sexaginta, prout patet in publico instrumento ipsius laudi factum per me infrascriptum Guidaloctum notarium, aut occasione litis quam predictis de causis movebat eisdem hominibus superius scriptis et ipsi comuni et universitati de Montevulterrario, de quibus erat questio coram dominis Phylippo et Amico iudicibus, iudicibus domini Friderici de Antiochia vicarii in Tuscia generalis. Cui liti et questioni et omnibus actis ipsius cause et toto processui facto ea occasione coram dictis iudicibus idem dominus Iacobus renuntiavit. Insuper autem ut dictum est idem dominus Iacobus, se et suos heredes et bona ut dictum est obligando, fecit eisdem Guidoni et Corso procuratoribus et sindicis ut dictum est recipientibus pro ipso comuni et universitate et hominibus Montis Vulterrarii et pro predictis hominibus superius scriptis et pro omnibus et singulis aliis hominibus et personis singularibus ipsius loci integre specialem et generalem finem et refutationem et trasactionem et renuntiationem et dimissionem atque pactum perpetuum de non plus vel ulterius aliquo modo petendo vel litigando aut iniurando vel litem dando sive molestando vel imbrigando in placito vel extra placitum, integre videlicet de omnibus et singulis que adversus ipsum comune et universitatem et homines aut adversus prefatos homines omnes et singulos superius scriptos et in compromisso contemptos aut adversus aliquos alios homines vel personas dicere vel requirere aut petere vel exigere sive tollere posset ratione vel occasione predictarum librarum centum sui feudi ut superius dictum est eidem promissi et consignati, vel pene sibi eadem occasione promisse vel pro earum dampnis vel expensis, aut ratione vel occasione predictarum librarum triginta pisanorum veterum eidem ut superius dictum est donatarum, aut occasione extimationis iniuriarum predictarum vel pro ipsis iniuriis, aut occasione vel ratione expensarum factarum occasione dictorum rebellium secundum concessionem sibi factam, aut occasione vel ratione predicti compromissi sive pene in eodem comprehense, aut ratione vel occasione predicti laudi facti de ipsis libris tringentis sexaginta pisanorum veterum vel pro dampnis seu expensis eorundem, aut ex eo quod a predictis Bonaventura et Bonfilliolo et eorum sequacibus foret impeditus et fugatus et non permissus dominari, aut pro ipsa potestaria et rectoria sibi non permessa fieri set impedita, aut pro aliquibus aliis iniuriis et gravaminibus sibi ibidem ab aliquo vel aliquibus illatis et factis, aut dampnis in equis et armis et vetturis et aliis rebus sibi datis vel factis aut aliquo modo habitis, aut expensis aliis quibuscumque ratione vel occasione dicte rectorie et potestarie factis aut aliquo modo vel ratione specialiter et generaliter quocumque aut undecumque sive qualitercumque pro ipsa rectoria et potestaria vel occasione ipsius rectorie et potestarie contra dictum comune et universitatem et homines aut contra predictos homines superius scriptos et qui in dicto compromisso continentur vel contra heredes et bona eorum et dicti comunis et universitatis bona, aut contra aliquos alios homines et personas nomine dicti comunis et universitatis aut pro ipso comuni et universitate aliqua ratione vel occasione sive modo in placito vel extra placitum agere posset sive aliquo iure pro predictis vel aliquo predictorum. Et ipsum comune et universitatem et homines predictos et omnes alias personas et homines contra quos pro predictis vel predictarum occasione agere posset in placito vel extra ab

omnibus et singulis supradictis penitus liberavit et absolvit. Et obligando se ut dictum est idem dominus Iacobus promisit eisdem Guidoni et Corso recipientibus et stipulantibus pro se ipsis et pro dicto comuni et universitate et pro dictis hominibus et aliis hominibus dicti comunis et universitatis, quod nullam ulterius pro predictis vel predictorum occasione adversus predictum comune et universitatem et homines superius scriptos vel aliquos alios homines vel personas nomine vel occasione dicti comunis vel universitatis litem vel brigam movebit vel dabit sive faciet in placito vel extra placitum, et quod predicta omnia et singula semper firma et incorrupta observabit et tenebit, et quod contra predicta vel aliquod predictorum datum sive factum non habet neque dabit sive faciet in futurum. Quod, si unquam in aliquo tempore apparuerit quidlibet datum vel factum quod contra hec sit, quod factum habeat aut in antea faciat, aut si predicta omnia semper firma et incorrupta sicut superius scripta sunt non observaverit, promisit iamdictis Guidoni et Corso sindicis et procuratoribus recipientibus et stipulantibus pro se ipsis et vice et nomine dicti comunis et universitatis et predictorum hominum dare et solvere nomine pene duplum unde contra datum vel factum fuerit, et insuper duplum infrascripti pretii sive meriti, et omnia et singula dampna et expensas emendare; et pena soluta aut non, et dampnis et expensis restitutis sive non, hoc instrumentum semper in sua firmitate durante, stipulatione sollempni interposita, sub obligatione persone ipsum magis cogere valentis, et precario bonorum suorum possessionem recepit. Pro qua vero fine et refutatione et renuntiatione et omnibus et singulis supradictis confessus fuit prefatus dominus Iacobus se recepisse et habuisse et sibi solutas et numeratas et traditas esse et apud se iam habere a dictis Guidone et Corso dantibus et solventibus pro se ipsis et pro dicto comuni et universitate et aliis hominibus predictis nomine meriti sive certi pretii integre libras centum et sexaginta octo pisanorum veterum, et omni alii merito sive pretio et launcechild sibi competenti renuntiavit, renuntiando in omnibus et singulis predictis exceptionibus meriti sive pretii non soluti et non numerate et non tradite sibi pecunie et omni alii speciali et generali legis et legum et iuris et constituti auxilio et exceptioni et doli mali et in factum et sine causa et omni alii iuris et legum et constituti auxilio et exceptioni et fori privilegio.

Et ego notarius infrascriptus precepi dicto domino Iacobo presenti confitenti et volenti nomine iuris et sicut mihi licet per capitulum constituti Florentie, quatinus in totam observet et faciat eisdem Guidoni et Corso et dicto comuni et universitati et aliis hominibus omnia et singula predicta sicut superius continetur et promiserunt. Item in agendo finiendo et contrahendo hoc fuit nominati (*sic*) actum et dictum et pactum appositum inter dictum dominum Iacobum et dictos Corsum et Guidonem syndicos in principio et in medio et in fine dicti contractus, et hoc sibi specialiter dictus dominus Iacobus reservavit, quod hec finis non preiudicet eidem nec Guidoni suo filio, quin possit idem Guido petere quoddam debitum tam in sorte quam in pena librarum vigintiquinque et solidorum sex pisanorum veterum, quod eidem Guidoni ex causa mutui reddere promiserunt Nerus f. Bonaccorsi et Bonfilliolus notarius quondam Trinchetti et Michele quondam Iohannis Barochi et Michele notarius quondam Benni et Carmainus quondam Iohannis de Montevulterario; et idem dominus Iacobus possit petere tam in sorte quam in pena quoddam aliud debitum, et idem Guido eius filius, librarum trium pisanorum veterum sortis, quod

olim Gherardus f. olim Righucci et Albertus f. olim Tabbiani et Carmuinus f. olim Iohannis et Michele f. olim Paganelli ex causa mutui reddere promiserunt Dietaiuti quondam Villani, de quo fuit ius cessum postea dicto Guidoni, si dictum ultimum debitum non fuit contractum nomine comunis, ita quod in dicta scriptura fiat exinde mentio; de quo primo debito est scriptura per me Guidalocum notarium, et de ultimo debito est scriptura principalis per Buldrum notarium et actio per Donatum notarium; et quod non preiudicet huic fini in aliquo confessio quam fecit Nigro f. Bonaccorsi de libris triginta septem olim ab eodem receptis de suo feudo et expensis, quod propter predicta in aliquam incidat penam.

Testes ad hec rogati et vocati Bentivegna f. olim Ugolini Davanzi et Pelegrinus notarius de Apulia de Sancto Fabbiano et Donatus notarius quondam Frontis et Benvenutus quondam Martini de sancto Miniato et Comandinus de Monte Tiniosi quondam Corsi.

(S. N.) Ego Guidalocus Bondii imperiali auctoritate notarius predicta omnia rogavi et dictum preceptum guarentigie feci, ideoque rogatus hec omnia publice scripsi.

C. — *Curia del Sesto di Por S. Piero. Bando pubblicato contro Giovanni e Tonello del fu Tonello per certe somme di danaro che i suddetti dovevano ad Ugolino di Manno Macchi.*

1248 Marzo 17. - S. Marco di Firenze.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Iacobus de Ruota erat Florentie potestas, tunc in curia sextus Porte sancti Petri existente consule pro manutenenda iustitia Ugolino quondam Bonfantis: iudice autem in eadem curia ad ius reddendum pro comuni sedente domino Iacobo f. Benci Rustichi: provisoribus vero Paezino quondam Galigarii et Simone quondam Boniczi: notariis Benvenuto Alberti et Inghilberto Acciarii. Certum est quod in dicta curia Ugolinus f. Manni Macchi iuravit exbannimentum Iohannis quondam Tonelli in libris viginti novem et solidis sex inter capitale et duplum, hostendens inde scripturam publicam factam manu Dietisalvi iudicis et notarii, in qua continebatur ipsum ita recipere et habere debere.

Item iuravit exbannimentum dicti Iohannis et Tonelli fratrum fil. quondam Tonelli in libris sedecim inter capitale et duplum quemlibet ipsorum in solidum, hostendens inde scripturam publicam factam manu Legerii iudicis et notarii, in qua continebatur ipsum ita recipere et habere debere.

Qui dominus Iacobus iudex, presente et consentiente dicto consule Ugolino, pronuntiavit dictos Iohannem et Tonellum esse exbanitos in dictis quantitibus pro dicto Ugolino.

Actum in dicta curia millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, die martis quinto decimo exeunte martio, indictione sexta.

Testes Rogerius f. Iacoppi et Melior f. Accorri, et Galigaius f. Tingnosi Arcinbaldi.

(S. N.) Ego Iacobus iudex f. Bencivenni Rustici in curia sextus Porte sancti Petri ordinarius iudex pro comuni Florentie, predicta exbannimenta ut supra legitur pronuntiavi, ideoque ss.

(S. N.) Ego Inghilbertus Acciarii iudex atque notarius, tunc in dicta curia pro comuni existens, dictum exbannimentum pro comuni scripsi et in publicam formam redegei, ideoque subscripsi.

CI. — *Curia del Sesto di Por S. Piero. Sentenza per la quale Migliore, Duccio, Abbate ed Alberto fratelli, figli di Rinaldo di Migliore, sono condannati a restituire a Baldovina moglie del fu Rinaldo la dote e donazione dovutale; e possesso dato alla medesima sui beni dei detti fratelli.*

1248 Aprile 6 e Ottobre 15. — (Unito con altro documento datato 1213 Giugno 1, della provenienza Commenda Covi).

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Iacobus de Rota erat Florentie potestas, et tunc in curia sextus Porte sancti Petri in Orto sancti Michalis pro comuni constituta consule per totum annum pro manutenenda iustitia existente Ugolino de Bonfantis: iudice vero in eadem curia ad ius reddendum pro comuni sedente domino Iacobo quondam Benci Rustichi: provisoribus Simone quondam Benuzi Lanfredi, et Paczino quondam Galigarii: notariis autem Benvenuto Abbati et Inghilberto Acciarii. Certum est dominam Baldovinan uxorem quondam domini Rinaldi Melioris conquestam fore de dominis Meliore et Duccio et de Abbate et Uberto fratribus fil. quondam et heredibus dicti domini Rinaldi, a quibus petit tanquam ab heredibus dicti eorum patris sibi dari et solvi et reddi et restitui nomine sue dotis libras cccc et nomine donationis libras L. Item in alia parte nomine augmenti dotis libras DCL et nomine donationis libras L. Item in alia parte nomine augmentum dotis libras ccc et nomine donationis libras L. Et si negarent se heredes petit se mitti in possessionem bonorum que fuerunt dicti domini Rinaldi pro quantitatibus supradictis, et petit super predictis ius et constitutum et scripturam publicam servari. Ad cuius domine Baldovine conquerentis instantiam Arrigus f. Gianni nuntius comunis Florentie populi sancti Petri Maioris ad inquirendum et citandum predictos Meliorem et Duccium et Abbatem et Ubertum a dicta curia destinatus. Qui nuntius die nono intrante martio retulit se ipsos citasse et inquisivisse secundum constitutum domi et convicinis et ecclesie. Postea vero die veneris duodecimo exeunte martio Pacinus f. Bentacorde nuntius comunis, a dicta curia et iudice missus ad inquirendum et guastandum predictos dominum Meliorem et dominum Duccium et Abbatem et Ubertum, retulit eodem die se eos inquisivisse et guastasse de solidis duobus, eis terminum trium dierum utilium assignando secundum constitutum. Qui domini Baldovinus et Melior et Abbas pro se et Uberto fratre eorum coram iudice et curie (*sic*) die kalendarum aprelis dixerunt se non esse heredes quondam domini Rinaldi, et repudiaverunt hereditatem et dixerunt quod nolunt defendere bona quondam dicti domini Rinaldi. Qui cum prima neque pro secunda inquisitione post guastum dicte domine Baldovine aliter respondere venissent, nec alter pro eis, item dominus Iacobus iudex, constituti solempnitate servata, in eadem curia, consule suprascripto presente et consentiente, visa carta dotis facta manu Benvenuti iudicis et notarii et viso instrumento amenti dotis librarum DCL scripto manu Guilielmi iudicis et notarii, et viso alio instrumento amenti dotis librarum ccc scripto manu Rinuccini Acerbi iudicis et notarii, pronuntiavit et decrevit possessionem et tenutam dandam esse

eidem domine Baldovine hostendenti cartam et instrumenta supradicta et iuranti se inter dotem et augmentum dotis et donationem ab heredibus quondam dicti domini Rinaldi et in bonis quondam ipsius ita recipere et habere debere, et sibi non esse exinde in totum vel in partem modo aliquo satisfactum, et usque ad triplum super heredes quondam dicti domini Rinaldi et in eius bonis, salvo tamen iure cuiusque alterius; ut deinceps lucretur et habeat fructus nomine pene et insuper currant usure pro unoquoque mense et libra denariorum quattuor secundum constitutum Florentie. Facta fuit hec pronuntiatio possessionis dande a dicto iudice in dicta curia, presente et consentiente consule ut dictum est, millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, die lune sexto intrantis aprelis, indictione sexta, presentibus testibus domino Tedici Aliotti et Rinuccino Acerbi et Arambaldo f. Tingnosi. Coram quibus testibus dictus iudex et curia dederunt eidem Arrigum nuntium f. Gianni ad inducendum et mittendum eam pro dicta curia in tenutam et possessionem bonorum quondam dicti domini Rinaldi. Qui nuntius die iovis quintodecimo intrantis octubris in presentia Buosi f. Bifolchi et Canbii f. Gianni Agolantis et Rinaldi Benvenuti retulit se dictam dominam Baldovinam precepto dicti iudicis et curie pro ipsa curia misisse et induxisse in possessionem et tenutam sexte partis unius palatii et domus posite Florentie in parrocchia sancti Bartholi, j via publica, ij filiorum de la Bella et filiorum Abbatis, classus tamen in medio, iij via et ecclesie sancti Bartholi, iiij eiusdem ecclesie et Bastorum et Bene iud., et filiorum olim Mincelli. Item sexte partis unius turris et domus posite Florentie in parochia sancti Michalis in Horto, j et ij filiorum Galigarii, iij via publica, iiij platea sancti Michalis predicti. Item quarte partis unius domus posite Florentie infra eadem parochiam, j via publica, ij et iij Bercii, iiij dicta platea. Item duodecime partis unius turris et palatii positi Florentie in parrocchia sancti Martini Episcopi, j via, ij filiorum Abbatis, classus tamen in medio, iij olim dicti domini Rinaldi, et filiorum olim Radinchieri, iiij filiorum olim Passamontis. Item sexte partis unius domus posite Florentie in eadem parochia, j et ij et iij vie, iiij filiorum olim Giungni. Item decime partis unius turris posite Florentie in parrocchia sancti Bartholi, j et ij vie, iij filiorum olim Mincelli, iiij filiorum olim Abbatis. Item sexte partis duarum domorum positarum in predicta parochia sancti Bartholi, j via, ij filiorum olim Carri, classus tamen in medio, iij turris Giangasdie et heredum Navi, iiij dicte ecclesie. Item unius petie terre et cultus posite in plano || Ripolis || (1) in parochia sancti Petri in Palco, j et ij vie, iij domini Ormanni Spine et domini Cavalche Maffei et Borricoveri et fratrum, iiij heredum Canbii Chiarevaldi. Item unius alie petie terre posite ibi prope, j et ij et iij vie, iiij apuntata. Item unius alie petie terre posite ibi prope, via in medio, et est iusta flumen Arni cum domibus et quinque molenadinis in ea existentibus, j et ij vie, iij et iiij flumen Arni; et omnium terrarum et domorum et rerum, quas idem dominus Rinaldus habebat vel alius pro eo in parochia sancte Marie Albingnuole. Item unius domus posite in populo sancti Petri ad Varlungum, j et ij vie, iij et iiij terra et vinea quondam dicti domini Rinaldi; et si hec non sufficerent in aliis bonis quondam dicti domini Rinaldi ubicumque

(1) Questa parola è aggiunta nell' interlinea. Similmente più sotto la parola « Porte ».

invenirentur cum eorum confinibus usque ad complimentum tripli. Ego Iacobus Bencivenni Rustici iudex ordinarius pro comuni Florentie curie sextus || Porte || sancti Petri ut legitur predictam possessionem et tenutam pronuntiandam dandanque decrevi, ideoque subscripsi et signum feci.

Ego Inghilbertus Acciarii iudex atque notarius modo in dicta curia pro comuni existens predictam possessionem et tenutam scripsi et publicavi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Benincasa ordinarius iudex publicusque notarius Oddi de Altomena quondam filius, huic exemplo seu exemplis ex suis autenticis rite sumptis ut fides plenior eis detur meam auctoritatem ordinariam qua fungor solempniter interposui, et in testimonium me subscripsi et signum apposui mee manus, ss.

(S. N.) Ego Gradus Bonaiuti imperiali auctoritate iudex ordinarius publicus, quia hoc exemplum seu exempla congnavi ex suis autenticis rite sumpta, ideo in testimonium me subscripsi, et signum meum apposui, ss.

(S. N.) Ego Bonaventura imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus f. domini Tholomei iudicis de Sancto Remigio Florentie autentica huius exempli seu exemplorum vidi et legi, et quicquid in eis continebatur preter signa notariorum in eis contentorum hic rite et fideliter exemplavi et auctoritate suprascripti Benincase iudicis ordinarii et notarii ordinaria qua fungor solempnitate interposita in publicam formam redegi, ideoque subscripsi et signum meum apposui, ss.

CII. — *Curia che per le cause fra i cittadini e gli uomini del contado, che è a piè della torre dei figli di Soldanerio. Guarente figlio del fu Guarente di S. Martino di Campi coll' autorità e decreto del giudice di detta curia vende alcuni beni ad Ammannato di Arrigo Grillonuai.*

1248 Novembre 12. - S. Maria Novella.

(S. N.) In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Hoc est exemplum. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo ducesimo quadragesimo octavo, indictione septima, pridie idus novembris. Feliciter. Guarente f. olim item Guarenti de populo sancti Martini de Campi et affirmans se maiorem esse annis decem et octo coram domino Riccardo iudice pro comuni Florentie constituto a domino Friderico de Antiochia domini imperatoris Friderici filio tempore potestarie domini Iacobi de Rota potestatis Florentie in curia que est ad pedem turre filiorum Soldanerii ad cognoscendum et iura reddenda inter cives Florentie et homines comitatus Florentie, auctoritate et decreto dicti iudicis interveniente, obligando se suosque heredes ad omnia et singula infrascripta servenda et adimplenda et firma tenenda, per hoc instrumentum venditionis presenti die iure proprio vendidit dedit et huius rei causa tradidit atque concessit Ammannato f. olim Arrighi Grillomuay eiusque heredibus et cui vel quibus concesserit vel dederit in perpetuum integre videlicet tertiam partem pro indiviso unius petie terre et rei posite in populo sancti Martini de Campi loco qui dicitur Vingnale, cuius totius petie terre hii sunt fines, a duobus lateribus monasterii Vallis Umbrose, tertio Aldobrandini Cifi, a quarto vero latere Ponacti Bonelle: infra hos fines tertiam partem pro indiviso. Item aliam petiam